
 

 

Marius Bogdan Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore 2 - 50141 Firenze 
segreteria@siaf.unifi.it – csiaf@pec.unifi.it 

+39 055 2751100 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

per l’affidamento del servizio di Dark Fiber per la tratta Gore s. Marta e Gore S. Marco per 

un periodo di 60 mesi (dal 18/04/2024 al 17/04/2029) per l’importo di € 31.605,00 oltre IVA 

al 22% e costi da interferenza pari a € 0,00 - RUP Ing. Fabrizio Fioravanti  

CIG: ZEE3DAEA8C 

 

Il Dirigente 

Richiamata  la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023 di 

approvazione del Bilancio unico autorizzatorio 2024 e pluriennale 

2024-2026; 

Visto l’art 17 c.1 e 2 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Vista la necessità di affidare a far data dal 18/04/2024 il servizio di Dark 

Fiber per la tratta Gore s. Marta e Gore S. Marco in scadenza il 

17/04/2024; 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023, con nota prot. 

300114 del 07/12/2023 è stato nominato Responsabile Unico di 

Progetto l’Ing. Fabrizio Fioravanti, Responsabile ad interim dell’UP 

Reti e postazioni di lavoro, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto 

di interessi ai sensi del successivo art.16; 

Richiamati i principi di cui al Titolo I e II della Parte I del Codice dei Contratti 

Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al 

mercato; 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

Viste la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto Rettorale 

del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università 

degli Studi di Firenze; 

Richiamato l’art 4 del DL 126/2019 che prevede la non applicabilità alle università 

statali, per l’acquisto di beni e servizi informatici e di connettività per 

attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione della 

normativa di cui all’art. 1 comma 512 in materia di obbligo di utilizzo 

degli strumenti di acquisto o di negoziazione di Consip S.p.A.; 

Richiamato l’art. 236 c.2 del DL 34/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 

20/12/2019, n. 159 ai sensi del quale le disposizioni di cui all'articolo 

4, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126 si applicano anche 

all'acquisto di beni e servizi informatici e di connettività, inerenti 

all'attività didattica delle università statali; 

Ricordato che il CIG del presente affidamento è ZEE3DAEA8C acquisito prima 

del 01/01/2024; 

Preso atto  che per quanto sopra la procedura di affidamento viene effettuata 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2019-10-29;126~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2019-10-29;126~art4


 

 

  

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE  

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

senza ricorso alle PAD; 

Preso atto dalla Relazione del RUP (all. 1) che: 

• Il centrostella di via delle Gore è collegato con i POP GARR di S. Marco e Sesto 

Fiorentino con servizi di Dark Fiber gestiti da  

o WIND (tratto Gore/Sesto – Gore S./Marco) 

o FASTWEB (tratto Gore/Sesto) 

o TIM (tratto Gore/S. Marco) 

• Che è opportuno garantire la ridondanza della linea Gore S. Marco e Gore S. Marta e 

che pertanto il RUP non ha ritenuto opportuno richiedere un preventivo per tale tratta 

a TIM già affidataria di un collegamento Gore S. Marco e Gore S. Marta con scadenza 

20/02/2026; 

• Che l’operatore FASTWEB ha già in carico, oltre al collegamento con il Polo di Sesto 

Fiorentino, due ulteriori collegamenti che partono da Gore ed arrivano a Calenzano e 

alla Scuola dei Carabinieri, oltre ai collegamenti in fibra per le linee telefoniche; 

• Che il RUP ritiene pertanto rischioso chiedere per la tratta Gore/S. Marco e Gore/S. 

Marta un preventivo a Fastweb in quanto farebbero capo ad un solo operatore troppi 

servizi centrati a Gore con il rischio che in caso di taglio fibra in prossimità di Gore si 

produrrebbe l’interruzione di un elevato numero di collegamenti; 

• Che il RUP ritiene opportuno, per evitare la concentrazione di servizi di collegamento, 

collegare i POP Garr con il centrostella di via delle Gore con 3 operatori distinti; 

• Che per tali motivi il RUP ha ritenuto opportuno interpellare l’operatore WIND per un 

preventivo per le tratte Gore/S.Marco e Gore/S.Marta; 

• Che l’operatore economico ha presentato la propria proposta prot. 298970/2023 del 

06/12/2023 per un importo di € 31.605,00 oltre IVA al 22%; 

• che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, l’importo 

degli oneri della sicurezza da interferenza è pari a €. 0,00 in quanto servizio offerto in 

continuità senza interventi; 

Ricordato  che la Giunta di SIAF nella seduta del 20/12/2023 ha espresso parere 

favorevole alla proposta del RUP sopra ricordato autorizzandone 

l’importo; 

Dato atto  che le motivazioni tecniche sopra esposte determinano una effettiva 

assenza di alternative tenuto conto della struttura del mercato e 

rilevata altresì l’accurata esecuzione del precedente contratto; 

Dato atto  pertanto che ai sensi del co. 4 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023, si deroga 

al principio di rotazione degli affidamenti; 

Preso atto  delle autocertificazioni presentate dall’operatore economico (all. 2) 

circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023, 

la tracciabilità dei flussi finanziari (all 3), del risultato positivo delle 

verifiche (all. 4 Durc, all. 5 casellario ANAC e all 6 visura camerale) e 

il patto d’integrità sottoscritto dall’Operatore Economico (all. 7); 

Dato atto che, ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto, Il RUP non ha ritenuto necessario richiedere la 



 

 

  

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE  

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

prestazione della garanzia definitiva in considerazione della serietà ed 

affidabilità dimostrate in passato dal fornitore; 

Richiamato l’art. 52 c. 1 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle 

verifiche a campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici 

in occasione di affidamenti diretti di importo non superiore a €. 

40.000,00 le dichiarazioni sul possesso dei requisiti dell’Operatore 

economico affidatario potranno essere soggette a verifica a campione 

secondo le modalità nel prefato Regolamento; 

Considerato che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per 

la stipula del contratto; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, 

in forma scritta; 

Dato atto che la spesa grava sul budget SIAF esercizio 2024 per €. 4.214,00 

oltre IVA (€. 5.141,08 IVA compresa) sul conto 

CO.04.01.02.01.08.15.06 “Utenze e canoni: Canoni telematici e Reti 

di trasmissione” e per la quota restante pari ad €. 27.391,00 oltre IVA 

al 22% (€. 33.417,02 IVA compresa) sugli esercizi 2025-2026-2027-

2028-2029 sul medesimo conto, in funzione del periodo di 

competenza e fino alla scadenza del servizio; 

tutto ciò premesso,  

 

DISPONE 

 

a) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per 

l’affidamento del servizio di dark fiber per la coppia di tratte Gore S. Marta e Gore S. 

Marco per n. 60 mesi (dal 18/04/2024 al 17/04/2029) alla società WINDTRE SPA – con 

sede in Largo Metropolitana, 5 – 20017 RHO (MI) – (C.F 02517580920 - P.IVA 

13378520152), per l’importo 31.605,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 38.558,10 

senza oneri da interferenza non soggetti a ribasso – CIG ZEE3DAEA8C; 

b) la spesa complessiva, pari a €. 38.558,10 IVA compresa, trova copertura finanziaria sul 

bilancio unico di Ateneo, Budget SIAF - Conto: CO.04.01.02.01.08.15.06 “Utenze e 

canoni: Canoni telematici e Reti di trasmissione - dimensione analitica: ”Gestione Reti - 

Server Farm - OPAC”, come di seguito specificato: 

- per l’esercizio 2024 €. 4.214,00 oltre IVA per un totale di €. 5.141,08 IVA compresa – 

COAN 1977/2024; 

- per la quota restante pari ad €. 27.391,00 oltre IVA al 22% per un totale di €. 33.417,02 

IVA compresa) sugli esercizi 2025-2026-2027-2028-2029 sul medesimo conto, in 

funzione del periodo di competenza e fino alla scadenza del servizio;  

c) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 

previa presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale; 



 

 

  

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE  

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

d) che il contratto d’appalto si intende stipulato, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023 in 

forma scritta senza ricorso al MEPA per le motivazioni di cui in premessa e che sarà 

sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito positivo delle verifiche di legge circa il 

possesso dei requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

e) il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di 

legge. 

 

  Il Dirigente 

    Ing. Marius B. Spinu 


		2024-04-29T16:48:22+0200
	MARIUS BOGDAN SPINU




